
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 125 /KH-UBND    Quảng Điền, ngày   26    tháng 4 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với  

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm,  

thủy sản trên địa bàn huyện Quảng Điền năm 2024 

 Thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định phương thức quản lý điều kiện 

bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất nông, lâm, thủy sản không 

thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tư số 

38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý 

của Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 

23/3/2019 của UBND tỉnh về việc phân công cơ quan thẩm định chứng nhận cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đủ điều kiện an toàn thực phẩm; cơ quan 

quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh 

nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 133/KH-UBND 

ngày 25 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh về hành động đảm bảo chất lượng, 

an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản 

năm 2024, UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản 

trên địa bàn huyện Quảng Điền, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm nông, lâm, thủy sản. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn, góp phần bảo 

vệ sức khỏe người tiêu dùng, thúc đẩy sản xuất và kinh doanh. 

- Lồng ghép, huy động nhiều nguồn lực tham gia công tác bảo đảm an 

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng trên địa bàn. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Tổ chức phổ biến, ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an 

toàn 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định về sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm an toàn trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua 

nhiều kênh thông tin khác. 
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- Tổ chức 11 lớp tập huấn phổ biến kiến thức về ATTTP cho cán bộ cấp 

xã/ thôn. 

- Tổ chức thống kê, rà soát các hộ sản xuất, kinh doanh chưa ký cam kết 

để tổ chức phổ biến, ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo 

quy định. 

- Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho các đối 

tượng là các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm, thủy sản có quy mô 

khá lớn trên địa bàn: năm 2024 là 5.500 hộ (500 hộ/xã, thị trấn). 

- Đối tượng phổ biến, ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn: 

cán bộ làm công tác quản lý cấp xã, thôn, các chi hội…; cơ sở sản xuất ban đầu, 

cơ sở thu gom, sơ chế, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm nông, lâm, 

thủy sản, tàu cá,… 

2. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Triển khai các đợt kiểm tra định kỳ và đột xuất để kịp thời phát hiện, 

chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản theo quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị cấp tỉnh tổ chức thẩm định, kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo phân cấp của UBND tỉnh. 

III. Thời gian thực hiện 

- Về tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về ATTTP: tháng 5/2024-

6/2024. 

- Tổ chức ký cam kết: tháng 6/2024- 8/2024. 

- Công tác kiểm tra, giám sát: thực hiện thường xuyên. 

IV. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện: 69.630.000đ (Sáu mươi chín triệu, sáu trăm ba mươi 

ngàn đồng), Trong đó: 

- Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường 

an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới 

(Theo Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của UBND 

huyện Quảng Điền): 43.000.000 đồng. 

- Nguồn ngân sách huyện bố trí thực hiện chương trình xây dựng NTM: 

26.630.000đ. 

Ngoài ra lồng ghép, huy động các nguồn vốn hợp pháp để triển khai thực 

hiện các nội dung kế hoạch này. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức thống kê, nắm tình hình các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn. 
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- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm an toàn. 

- Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đối với cơ 

sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, cơ sở sơ chế, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực 

phẩm nông, lâm, thủy sản không có giấy phép kinh doanh; không có địa điểm cố 

định; tàu cá có chiều dài dưới 15m. 

- Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ về hoạt động ký cam kết và kiểm tra việc 

thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản (bản cam kết của các cơ sở, biên bản kiểm tra việc thực hiện 

nội dung đã cam kết, hồ sơ xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật 

và các hồ sơ khác liên quan). 

- Định kỳ hàng quý (trước ngày 25 tháng cuối quý) báo cáo kết quả thực 

hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

 - Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến kiến thức về ATTTP cho các cán bộ 

làm công tác quản lý ATTP cấp xã, thôn. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi 

UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an 

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm, thủy sản trên địa 

bàn. 

- Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đối với các 

cơ sở sản xuất ban đầu, cơ sở thu gom, sơ chế, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, 

thủy sản trên địa bàn có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, giấy 

chứng nhận kinh tế trang trại do UBND huyện cấp. 

- Phối hợp theo dõi, quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản do các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh thẩm định, chứng nhận 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

- Lưu trữ có hệ thống các hồ sơ về hoạt động ký cam kết và kiểm tra việc 

thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản (bản cam kết của các cơ sở, biên bản kiểm tra việc thực hiện 

nội dung đã cam kết, hồ sơ xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật 

và các hồ sơ khác liên quan). 

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh 

sản phẩm nông, lâm, thủy sản theo quy định. 

- Định kỳ tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện theo chế độ 

báo cáo hiện hành. 

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; Trạm Chăn nuôi và Thú y 

huyện 

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn tiến 

hành phổ biến, hướng dẫn, ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện nội dung đã 
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cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên 

địa bàn. 

- Tổ chức triển khai ứng dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật để xây dựng 

các mô hình sản xuất sạch, an toàn, bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực 

nông nghiệp trên địa bàn. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, xử lý các hành vi vi 

phạm về an toàn thực phẩm, trong đó có các sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

nông, lâm, thủy sản. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hàng năm để tổ chức phổ biến, 

ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; công tác kiểm tra cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn. 

6. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội 

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động các hội viên và người sản 

xuất thực hiện nghiêm túc các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản. 

- Phối hợp với các cơ quan quản lý tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn. 

7. Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, 

thủy sản 

- Chấp hành và thực hiện nghiêm túc các điều kiện đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật và nội dung đã cam kết. 

- Cung cấp đầy đủ thông tin liên quan khi có dấu hiệu vi phạm gây mất an 

toàn thực phẩm và chịu sự kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn 

huyện năm 2024, UBND huyện yêu cầu các ngành liên quan, UBND các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể; 

- Các ngành: NN&PTNT, YT, TCKH, 

TTDVNN, Trạm CNTY; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP+CVKT; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tiến 
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Phụ lục: Dự trù kinh phí thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, 

thủy sản trên địa bàn huyện Quảng Điền năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /4/2024  

của UBND huyện Quảng Điền) 

STT Nội dung ĐVT 
Số 

 lượng 
Đơn giá Thành tiền (đ) 

1 
Phụ cấp cán bộ tập 

huấn  
Người 11  600.000  6.600.000 

2 Hỗ trợ cho học viên 

Người 

 (trung bình 

30 người/lớp) 

330  100.000  33.000.000 

3 

Tiền thuê hội 

trường, âm thanh, 

trang trí 

Ngày 11  500.000  5.500.000 

4 

Giải lao giữa giờ 

(bao gồm 330 học 

viên; giảng viên; cán 

bộ 11 xã, thị trấn) 

Người 352  40.000  14.080.000 

5 Phô tô tài liệu Bộ 330  15.000  4.950.000 

6 

Phô tô bản cam kết 

an toàn thực phẩm 

(5.500 hộ, mỗi hộ ký 

2 bản) 

Tờ 
 

11.000  
 500   5.500.000  

Tổng cộng 
  

69.630.000 
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